
quarta-feira, 30 de janeiro de 20081�
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA
PORTARIA Nº004/2008/MPJTCM, DE 29 DE JANEIRO DE 2008
A Procuradora Chefe em exercício do Ministério Público junto ao 
Tribunal de Contas dos Municípios, do uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
Conceder suprimento de fundos ao servidor CLÁUDIO SÉRGIO 
FERNANDES OLIVEIRA, no valor de R$ 2.500,00 ( dois mil e 
quinhentos  reais),  para  as  despesas  de  pronto  pagamento  do 
órgão obedecendo a seguinte classificação orçamentária.
38101.011220125.4534-3390.39 – Outros serviços de terceiros 
e encargos
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
- Procuradora Chefe em Exercício  -

EXTRATO DE PORTARIAS E RESOLUÇÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO JUNTO AO TCM-PA

EXTRATO DE PORTARIAS E RESOLUÇÕES/ JANEIRO 2008
PORTARIA N° 002/08-MPJTCM-PA- 16/01/08

NOME: Elisabeth Massoud Salame da Silva
ASSUNTO : Responder pela chefia do órgão no impedimento do 
titular, no período de 28.01.08 a 26.02.08.

PORTARIA N°    03 /08-MPJTCM-PA- 28/01/08
NOME: Maria Inêz Klautau de Mendonça Gueiros
ASSUNTO : Férias referentes ao 2° período 2006/2007, a partir 
de 28.01.2008

RESOLUÇÃO N° 04/08-MPJTCM-PA- 09/01/08
ASSUNTO : Escolhe a procuradora Elisabeth Massoud Salame da 
Silva para exercer a função de Controladora da Unidade Setorial 
de Controle Interno e designa o servidor Ronaldo Jennings 
Pereira Filho para compor a mesma.

EXONERAÇÃO E NOMEAÇÃO

PORTARIA Nº 015/08 – GAB DE 29/01/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 

CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 

legais, CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro 

de 2006. RESOLVE: EXONERAR a servidora RAIMUNDA DO 

SOCORRO RAIOL BARROS, do cargo comissionado de Gerente 

do Núcleo de Impressão Digital, GEP-DAS-011.2, a contar de 01 

de fevereiro de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES

Diretor Geral

PORTARIA Nº 016/08 – GAB DE 29/01/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 

CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 

legais, CONSIDERANDO, a Lei nº 6.823, de 30 de janeiro 

de 2006. RESOLVE: NOMEAR a servidora MARIA LENIRA 

MOREIRA DE AQUINO, para o cargo comissionado de Gerente 

do Núcleo de Impressão Digital, GEP-DAS-011.2, a contar de 

01 de fevereiro de 2008.

MIGUEL WANZELLER RODRIGUES

Diretor Geral

ERRATAS

ERRATA DA PORTARIA Nº 183/07 – GAB DE 28/12/2007

Onde se lê: GEP-DAS-011.3

Leia-se: GEP-DAS-011.4

ERRATA DA PORTARIA Nº 184/07 – GAB DE 28/12/2007

Onde se lê: GEP-DAS-011.3

Leia-se: GEP-DAS-011.4

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 011/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Monte Alegre.
Objeto: “Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas no Bairro Terra 
Amarela”.
Vigência: 29/01/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ E-R$600.000,00(seiscentos mil reais)M-
R$86.182,57(oitenta e seis mil, cento e oitenta e dois reais e 
cinqüenta e sete centavos)
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/01/2008
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jorge Luis 
dos Santos Braga - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Praça Tiradentes nº 100 - CEP:68220-
000 - Monte Alegre/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 010/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Sapucaia.
Objeto: “Recuperação de 15 Km de Estrada Vicinal - Vicinal do 
Pontão”.
Vigência: 29/01/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ E-R$144.970,38(cento e quarenta e quatro mil, 
novecentos e setenta reais e trinta e oito centavos)M-

R$4.483,62(quatro mil, quatrocentos e oitenta e três reais e 

sessenta e dois centavos)

Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 

o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.

Fonte de Recurso: 0113

Foro: Belém

Data da Assinatura: 29/01/2008

Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 

Fundos Estaduais.

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Marcos 

Venícios Gomes - Prefeito Municipal.

Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 

- CEP:66053-050/Rua Dalia nº 77 - Centro - CEP:68548-000-

Sapucaia/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Nº do Convênio: 006/08

Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 

Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.

Objeto: “Construção do Prédio da Câmara Municipal de 

Medicilândia”.

Vigência: 29/01/2008 a 31/07/2008

Valor: R$ E-R$485.000,00(quatrocentos e oitenta e cinco mil 

reais)M-R$15.000,00(quinze mil reais)

Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 

o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.

Fonte de Recurso: 0113

Foro: Belém

Data da Assinatura: 29/01/2008

Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 

Fundos Estaduais.

Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria 

Lenir Trevisan Torres - Prefeita Municipal.

Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 

Reduto - CEP:66053-050/Trav. Dom Eurico n° 1035-CEP:68145-
000-Medicilândia/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 007/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.
Objeto: “Construção do Prédio da Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Medicilândia”.
Vigência: 29/01/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ E-R$1.425.000,00(hum milhão, quatrocentos e 
vinte e cinco mil reais)M-R$42.750,00(quarenta e dois mil, 
setecentos e cinqüenta reais)
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051 - Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/01/2008
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria 
Lenir Trevisan Torres - Prefeita Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Trav. Dom Eurico n° 1035-CEP:68145-
000-Medicilândia/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 008/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Medicilândia.
Objeto: “Urbanização do Centro Multiuso”.
Vigência: 29/01/2008 a 31/07/2008
Valor: R$ E-R$300.000,00(trezentos mil reais)M-
R$9.000,00(nove mil reais)
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1556 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal/444051-Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/01/2008
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Maria 
Lenir Trevisan Torres - Prefeita Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - 
Reduto - CEP:66053-050/Trav. Dom Eurico n° 1035-CEP:68145-
000-Medicilândia/Pa.

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº do Convênio: 009/08
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Cachoeira do Piriá.
Objeto: “Recuperação de 34 Km de Estrada Vicinal”.
Vigência: 29/01/2008 a 30/06/2008
Valor: R$ E-R$134.500,00(cento e trinta e quatro mil e 
quinhentos reais)M-R$14.692,00(quatorze mil, seiscentos e 
noventa e dois reais)
Dotação Orçamentária: 15.451.1039.1338 - Investimentos para 
o Desenvolvimento Municipal - Emenda Parlamentar - 444041 
- Obras e Instalações.
Fonte de Recurso: 0113
Foro: Belém
Data da Assinatura: 29/01/2008
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Albenor 
Bezerra Pontes - Prefeito Municipal.
Endereço das Partes: Rua Boaventura da Silva 401/403 - Reduto 
- CEP:66053-050/Av. Getúlio Vargas nº 534 - CEP:68617-000-
Cachoeira do Piriá/Pa.

ERRATA DE CONVENIO
Nº do Convênio: 065/07
Partes: Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças - SEPOF e o Município de Gurupá.
Onde se Lê: Objeto: “Aquisição de um Grupo Gerador”.
Onde se Leia-se: Objeto: “Aquisição de 02(dois) Grupos 
Geradores”.
Ordenador Responsável: Núbia da Silva Ribeiro - Gerente de 
Fundos Estaduais.


